ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 221-ФАС52-07/14

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

06 марта 2014 года                                                                        г. Нижний Новгород

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Смирнов Сергей Вениаминович - заместитель
руководителя Управления, рассмотрев материалы рекламной деятельности
Общества с ограниченной ответственностью «Автобан»,

УСТАНОВИЛ:

06.02.2014г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступило  обращение потребителя рекламы А. по поводу
рекламных сообщений ООО «Автобан», распространенных:

- на рекламной конструкции, установленной на доме №9 по улице Краснозвездной;

- на сайте www.domostroynn/ru;

- в журнале "National Business", дек.2011-янв.2012, статья "Хороший год "Автобана";

- в журнале "Свое гнездо", апрель - май 2011г., статья "Луч солнца в Зените";

- в информационно-коммуникационной сети Интернет: статья "Автобан" жилье и
благо"; статья "Из дорожников в строители"; статья "Когда дорога в радость";

- в журнале "Деловой квартал" №(09) 17 июля 2006г., статья "Рулевой "Автобана";

- в газете "Полезная площадь", статья "Путь к "Зениту";

- в газете "КУРС", статья "Жилье в комплексе";

- в газете "Полезная площадь" февр. 2014, статья "Жить в "Зените" благополучия";

-  рекламные листовки и буклеты, распространяемые в отделе продаж «Династия»
по адресу: ул. Краснозвездная, д.9.

По мнению заявителя, рекламные сообщения содержит не соответствующие

действительности сведения, и вводят в заблуждение потребителей рекламы в
части обещания застройщика о строительстве детского сада на территории
жилого комплекса «Зенит». Однако, по утверждению заявителя, на площадке,
предназначенной для строительства детского сада, начато строительство жилого
дома.

Рассматриваемые рекламные сообщения содержат признаки нарушения пункта 2
части 3 и  части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований, установленных частями 3 и 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

Застройщиком жилого комплекса «Зенит» является ООО «Автобан».

Таким образом, рекламодателем  является ООО «Автобан».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №221-ФАС52-07/14.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, ООО "Автобан»" (адрес: 603104,   г. Нижний Новгород, ул.
Краснозвездная, д.11);

- заявитель А. (Нижегородское УФАС России не располагает согласием заявителя
на распространение его персональных данных).

  3. Назначить дело № 221-ФАС52-07/14 к рассмотрению на 02.04.2014 г. в 15-00 ч.  по
адресу: г. Н. Новгород, пл. Горького, д.4/2, 3 эт., каб. 305.

4. ООО «Автобан» представить в срок до 28 марта 2014 года следующие
документы (надлежаще заверенные копии):

- свидетельство о регистрации; устав;

- приказ о назначении руководителя;

- макеты рекламных сообщений ЖК «Зенит», содержащие информацию о
строительстве на его территории детского сада, распространенные всеми
способами в 2013-2014 г.г.;

- договоры на производство и распространение вышеуказанных рекламных
сообщений со всеми приложениями и актами выполненных работ;

- разрешение органа местного самоуправления на установку рекламной

конструкции на фасаде здания по адресу: г. Н.Новгород,  ул. Краснозвездная,
д. 9;

- бухгалтерскую отчетность на последнюю отчетную дату, принятую налоговой
инспекцией;

- объяснения по признакам нарушения пункта 2 части 3, части 7 статьи 5
Федерального закона «О рекламе».

5. Явка представителя ООО "Автобан", в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, а также заявителя А. для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна.

Председатель Комиссии                                                                    С.В. Смирнов